CAM, RA~ L-__----.------------------
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR ÂNGELO CESAR LUCAS

PROJETO DE LEI CM N°31b/2014

EMENTA: O Executivo Municipal esta
autorizado a "Dispor sobre a criação
do Programa Pavimentação e
Recapeamento Já", no âmbito do
Município de Cariacica e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito santo, no uso
de suas atribuições regimentais,

APROVA:

Art. 1° - Fica autorizado o Executivo Municipal a instituir no
Município de Cariacica o "Programa Pavimentação e Recapeamento Já".

Art. 2° - O Programa Pavimentação e Recapeamento já terão como
objetivo fundamental a cooperação da população em informar aos órgãos
competentes acerca de pavimentação ou recapeamento em locais sem
asfalto ou deteriorados pelo uso ou tempo para determinado revestimento
definido.

Art. 3° - O Programa Pavimentação e Recapeamento Já, não tem
prazo de extinção definido, devendo os órgãos competentes responsáveis
pela sua implementação e execução sempre utilizarem do programa para
junto com as Leis vigentes e o Orçamento Anual efetuarem obras no
Município.

Art. 4° - Os órgãos responsáveis da municipalidade implantarão o
Programa Pavimentação e Recapeamento Já e as sugestões, informações e
denúncias dos locais que necessitam de obras do programa serão
disponibilizadas em site próprio do Programa na Rede Mundial de
Computadores de forma prática, dinâmica e de fácil acesso podendo o
solicitante ser identificável ou homônimo.

Parágrafo Único - O Programa poderá ser efetivado por campanha
publicitária a qual enfatizará a população para que acesse e informe via site
do Programa acerca do local que necessita da obra.

Art. 5° - O Poder Executivo fica autorizado a publicar esta Lei em 60
(sessenta) dias.

Art. 6° - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 7° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Plenário Vicente Santório, em 01 de dezembro de 2014.

~~~ANGE AR LUCAS
V ADOR

Proc L{G S 4- { ~ó3>
t

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR ÂNGELO CESAR LUCAS

JUSTIFICATIVA

A proposição em tela tem por objetivo amenizar o sofrimento da
população Cariaciquense, e principalmente de bairros que na tem a menor
estrutura para o trafego de pedestres e de veículos, pois as vias públicas se
encontram em precárias condições e se tomam piores quando chove, pois
as crateras se aumentam e se toma dificil para as comunidades que residem
nestes bairros.

o Programa Pavimentação e Recapeamento Já visam extinguir em
nossa municipal idade local ainda estão sendo o devido asfalto, sem guia e
sarjeta ou aqueles que por ventura já tem, mas pelo uso ou tempo da via
estão deteriorados e necessitam de reparos ' ou recapeamento parcial ou
total.

A Prefeitura de Cariacica ja executa bem as obras na
Municipalidade, porém a proposta ora apresentada tem por objetivo ser um
canal de acesso com a população informando aos órgãos responsáveis pela
execução das obras, sobre as localidades onde precisa com urgência a
execução da obra.

A intenção da proposiçao é proporcionar pavimentação e
. recapeamento na Cidade com maior agilidade e rapidez para que tenhamos

obras pontuais e execução com mais eficiência na realização destas
solicitações.

Diante do exposto coloco apreciação dos ilustres Parlamentares que
compõem este Parlamento, que façam as devidas Emendas e correções que
acharem necessárias, e após Pareceres das Comissões habilitadas para tal
seja encaminhada ao Plenário para devida aprovação.

•

cÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

FOLHA DE TRAMITAÇÃO/ COMISSÕES

Rod. BR 262 - Km 3,5 - S/N° - Campo Grande - Cariacica/ES - CEP 29.140-052 -
CNPJ 27.469.873/0001-02 - Tel/Fax: Oxx(27) 3226-8255